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Введение

Глубоководные донные отложения морей составляют большую часть

поверхности Земли и представляют собой сложные системы, в которых

происходит взаимодействие геологических, гидрогеологических, физико-

химических и биологических процессов (Köster, Meyer-Reil, 2001). Морские

отложения играют важную роль в круговороте веществ, в частности, в глобальном

круговороте углерода и сопряженных с ним циклов (Kirkpatrick et al., 2019).

Микроорганизмы, способные к использованию углеводородов в качестве

единственного источника углерода, являются неотъемлемой частью морской

среды (Bian et al., 2015). В отношении к микробиологическому сообществу

естественные газо - и нефтепроявления в морях могут рассматриваться как

источники углерода и энергии для жизнедеятельности микроорганизмов.

Естественные газо - и нефтепроявления в морях – это сложное

геологическое явление, которое оказывает ведущее средообразующее действие на

формирование микробиомов морских донных отложений. В первую очередь, на

бактерии, способные к окислению метана и других углеводородов и сопряженных

с ними в биогеохимических циклах сульфатредукторов (Беляев, 1981; Леин,

Иванов, 2009). Сообщества микроорганизмов, встречающиеся в таких районах,

обладают специфическими функциями и жестко структурированы как по глубине,

так и по мере удаленности от сипа (от англ. seep – просачивание). Высокая

экологическая пластичность и биоразнообразие углеводородокисляющих

бактерий позволяют предположить возможность переключения их, в зависимости

от условий, на потребление метана и других углеводородов (Ehrlich et al., 2015).

Газогидраты – сравнительно новый тип углеводородной залежи, в котором,

по оценкам специалистов, сосредоточены большие объемы газа (Обжиров и др.,

2015). Они образуются в условиях благоприятного сочетания низких температур и

высокого давления в морских донных отложениях при высоких концентрациях

природного газа в пористой и трещиноватой осадочной среде и на поверхности

дна. Существуют единичные сообщения о филумах некультивируемых

микроорганизмов, обнаруживаемых только в районах открытия газогидратов
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(Lanoil et al., 2001; Case et al., 2015). В районах газо-флюидных потоков на дне

океана характерно одновременное действие множества факторов, и только

использование методов биоиндикации позволяет оценить их суммарное

воздействие на экосистему.

Основными методами в области биоиндикации в настоящее время являются

фиксирование изменения свойств культивируемых форм биоиндикаторных групп

бактерий и обнаружение функциональных генов, участвующих в биодеградации

углеводородов.

Существует большое количество работ по изучению аэробного и

анаэробного окисления углеводородов микроорганизмами, выделенными из

нефтяных и газовых месторождений морей. По данным литературы, наиболее

часто из нефтяных месторождений выделяют бактерии, относящиеся к типу

Firmicutes, Proteobacteria, Actinobacteria (Li et al., 2007; Silva et al., 2013).

Углеводороды интенсивнее поддаются деструкции микроорганизмами в

присутствии кислорода (Назина и др., 2020); однако в местах нефте- и

газопроявлений доминирует анаэробная деструкция углеводородов (Adams et al.,

2013; Singh et al., 2017). По сообщению ряда авторов, основную роль в анаэробной

деструкции органического вещества играют сульфатредуцирующие бактерии

(Kniemeyer et al., 2007, Spiegelman et al., 2015).

На дальневосточные моря оказывают влияние нефтяные загрязняющие

вещества как техногенного, так и природного происхождения (Журавель и др.,

2004; Бузолева и др., 2008; Шакиров и др., 2019). Тем не менее, в литературе мало

данных, касающихся исследований микробных сообществ, связанных с

деструкцией углеводородов нефти в донных отложениях. Чаще всего в донных

отложениях исследуется микробное разнообразие в целом на основе изучения

генетического материала и проводятся работы по исследованию микробиоты

поверхностных вод (Бузолева и др., 2008) с целью выделения штаммов,

использование которых возможно в биоремедиации в случае техногенного

загрязнения углеводородами.
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Северная часть Японского моря представляет особый интерес для

исследования из-за особенностей геологического строения и как район

обнаружения газогидратов в пределах юго-западного склона о. Сахалин (Шакиров

и др., 2019). В районе северного замыкания глубоководной Центральной

котловины Японского моря газогидраты еще не установлены, но отмечаются

аномально высокие концентрации метана в газосодержащих слоях и

сейсмические признаки газогидратоносных отложений (Шакиров и др., 2019).

Разные условия в районах обнаружения и отсутствия газогидратов влияют на

формирование микробиомов морских донных отложений. Обнаружение различий

в культивируемом углеводородокисляющем микробиоме в районах присутствия и

отсутствия газогидратов имеет большие перспективы в их использовании в

качестве биоиндикаторов и для понимания микробных процессов, происходящих

в донных отложениях.

Цель работы: исследование разнообразия культивируемых

нефтеокисляющих и сульфатредуцирующих микроорганизмов и их

физиологических свойств в верхней части восстановленного слоя донных

отложений северной части Японского моря газогидратного и негазогидратного

районов.

Основные задачи исследования:

1. Оценить встречаемость генов-биоиндикаторов деструкции углеводородов

с помощью вложенной ПЦР с праймерами, специфичными на функциональные

гены, отвечающие за аэробное и анаэробное окисление углеводородов, в

газогидратном районе и в районе, где газогидраты обнаружены не были.

2. Получить накопительные культуры нефтеокисляющих микроорганизмов;

провести сравнительный анализ видового, физиологического и плазмидного

разнообразия культивируемых нефтеокисляющих микроорганизмов, выделенных

из верхней части донных отложений северной части Японского моря в

зависимости от присутствия газогидратов.
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3. Изучить наличие функциональных генов аэробной и анаэробной

деструкции углеводородов в выделенных штаммах, культивируемых

нефтеокисляющих микроорганизмов.

4. Выявить способность выделенных штаммов утилизировать углеводороды

в аэробных и анаэробных условиях.

5. Оценить встречаемость генов dsrB в донных отложениях исследуемых

районов. Получить накопительные культуры сульфатредуцирующих

микроорганизмов, способных к деструкции углеводородов. Дать полное описание

чистой культуры, способной одновременно и к окислению углеводородов, и к

восстановлению сульфатов.

Научная новизна. Впервые проведено сравнение культивируемой

нефтеокисляющей микробиоты в донных отложениях в зависимости от

присутствия газогидратов. Выявлена приуроченность представителей семейства

Nocardiaceae филума Actinobacteria к районам обнаружения газогидратов. Создана

коллекция штаммов, способных к биодеградации нефти, выделенных из

аномальных газовых полей в донных отложениях северной части Японского моря.

Впервые для 38 выделенных бактерий родов Stenotrophomonas, Psychrobacter,

Micrococcus, Robertmurraya, Peribacillus, Promicromonospora показана

способность окислять углеводороды нефти как в аэробных, так и в анаэробных

условиях. Из донных отложений северной части Японского моря выделен новый

вид сульфатредуцирующих бактерий рода Desulfosporosinus. Впервые у

представителя рода Desulfosporosinus отмечена способность к деградации

углеводородов.

Связь работы с научными программами. Работа выполнена в рамках

темы Госзадания: 2019-2023, 0211-2021-0012 «Исследование состояния и

изменений природной среды на основе комплексного анализа и моделирования

гидрометеорологических, геохимических, геологических процессов и ресурсов

Мирового океана», № гос. рег. АААА-А19-119122090009-2; при финансовой

поддержке гранта РФФИ № 19-34-50075 «Сульфатредуцирующие и

нефтеокисляющие бактерии донных отложений Японского моря и Татарского
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пролива» (руководитель д.б.н., заведующая лабораторией анаэробных

микроорганизмов Института биохимии и физиологии микроорганизмов имени

Г.К. Скрябина Российской академии наук (ИБФМ РАН) Щербакова В.А.), в

рамках программы академической мобильности «Всероссийский конкурс

молодежных проектов стратегии социально-экономического развития «России –

2035»; в составе рабочей группы по газогидратам и потокам метана в Индо-

Тихоокеанском регионе в Подкомиссии МОК по западной части Тихого океана

Юнеско (WG007 IOCWESTAC), а также в рамках проекта, входящего в

Десятилетие Наук об Океане под названием «Geosystems and mineral resources in

the transition «Continent-Ocean» Zones and open ocean, (GEOMIR, Id 164), 2021-

2030 (рук. д.г.-м.н. Шакиров Р.Б.).

Практическая значимость. Выделенные виды микроорганизмов могут

быть использованы в биоремедиационных мероприятиях. Нефтеокисляющие

бактерии представителей семейства Nocardiaceae могут выступать в роли

биоиндикаторов газогидратов. Выделенные и описанные в работе новые штаммы

микроорганизмов помещены в российскую (ВКМ) и зарубежную (NCBI)

коллекции микроорганизмов и доступны для научной общественности как

объекты для дальнейших исследований.


[…]

POI OP54–59/68–4

+

MZ544190 Psychrobacter nivimaris strain POI
OP54–44/45–3(1)

+

MZ573242 Stenotrophomonas maltophilia
strain POI OP54–19/287–1

+

MZ562702 Micrococcus sp. strain POI LV81–
57/al 379–1

+

MZ577118 Stenotrophomonas maltophilia
strain POI OP54–59/75–14

+

MZ569678 Stenotrophomonas maltophilia
strain POI OP54–41/36–2

+

MZ569315 Bacillus sp. (in: Bacteria) strain
POI OP54–28/198–6

+

MZ577172 Psychrobacter submarinus strain
POI OP54–28/101–1

+

MZ577178 Pseudomonas yamanorum strain
POI OP54–33/12–1

+
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Приложение 4

Последовательность гена 16S рРНК штамма Desulfosporosinus sp.nov. SRJS8

>AGAGTTTGATCCTGGCTCAGGACGAACTCTGGCGGCGTGCCTAACACATGCAAGT
CGAACGGTCTAATGCTTAACACTGAGTGTTCAGTAAGGTAGGGGACAGCGAGAGCGCGA
AGAATGAGCGCTCCACGCATTCATAAGTGCCAACACAACTGAAGGAACGCTGAATGTTGA
GTGTTAAGTATTAGATAGTGGCGGACGGGTGAGTAACGCGTGGGTAACCTACCCATAAAG
CCGGGACAACCCTTGGAAACGAGGGCTAATACCGGATAATCTTTGGTCTTGGCATCAAGA
GTAAAGGAAAGGTGGCCTCTGAAAATGCTGCCGATTATGGATGGACCCGCGTCTGATTAG
CTGGTTGGTGGGGTAAAGGCCTACCAAGGCGACGATCAGTAGCCGGCCTGAGAGGGTGA
ACGGCCACACTGGGACTGAGACACGGCCCAGACTCCTACGGGAGGCAGCAGTGGGGAAT
CTTCCGCAATGGACGAAAGTCTGACGGAGCAACGCCGCGTGTATGATGAAGGTCTTCGGA
TTGTAAAGTACTGTCTTTGGGGAAGAATGATCGATTTGAAAATATTGAGTCGATATGACG
GTACCCAAGGAGGAAGCCCCGGCTAACTACGTGCCAGCAGCCGCGGTAATACGTAGGGG
GCAAGCGTTGTCCGGAATTATTGGGCGTAAAGGGCGCGTAGGCGGATAGTTAAGTCCGGT
GTGAAAGATCAGGGGCTCAACCCTGAGAGTGCATCGGAAACTGGTTATCTTGAGGACAG
GAGAGGAAAGTGGAATTCCCACGTGTAGCGGTGAAATGCGTAGATATGTGGAGGAACAC
CAGTGGCGAAGGCGACTTTCTGGACTGTAACTGACGCTGAGGCGCGAAAGCGTGGGGAG
CAAACAGGATTAGATACCCTGGTAGTCCACGCTGTAAACGATGAGTGCTAGGTGTAGAGG
GTATCGACCCCTTCTGTGCCGCAGTTAACACAATAAGCACTCCGCCTGGGGAGTACGGCC
GCAAGGTTGAAACTCAAAGGAATTGACGGGGGCCCGCACAAGCGGTGGAGCATGTGGTT
TAATTCGACGCAACGCGAAGAACCTTACCAAGGCTTGACATCCACAGAATCCAAAGGAA
ACTTGGGAGTGCCCTTCGGGGAGCTGTGAGACAGGTGGTGCATGGTTGTCGTCAGCTCGT
GTCGTGAGATGTTGGGTTAAGTCCCGCAACGAGCGCAACCCCTGTGTTTAGTTGCTAACG
AGTAAGTCGAGCACTCTAGACAGACTGCCGGTGATAAACCGGAGGAAGGTGGGGATGAC
GTCAAATCATCATGCCCCTTATGTCTTGGGCTACACACGTGCTACAATGGCCGGTACAGA
CGGAAGCGAAGCCGCGAGGTGAAGCCAATCCGAGAAAGCCGGTCTCAGTTCGGATTGCA
GGCTGCAACTCGCCTGCATGAAGTCGGAATCGCTAGTAATCGCAGGTCAGCATACTGCGG
TGAATACGTTCCCGGGCCTTGTACACACCGCCCGTCACACCACGAAAGTCTGCAACACCC
GAAGCCGGTGAGGTAACCCGAAAGGGAGCTAGCCGTCGAAGGTGGGGCCGATGATTGGG
GTGAAGTCGTAACAAGGTAGCCGT

138

Приложение 5

Диагноз Desulfosporosinus sp.nov. SRJS8.

Клетки штамма представляют собой грамотрицательные спорообразующие

подвижные палочки. Клетки встречаются одиночно. Размножаются бинарным

делением. Рост штамма в строго анаэробных условиях. Каталазо–отрицательная

бактерия. Использует лактат, фумарат, формиат, этанол и метанол как донор

электронов и источник углерода в присутствии сульфата. Использует сульфат и

тиосульфат как акцептор электронов в присутствии лактата. Не использует

сульфит и элементарную серу. Мезофил, растет в диапазоне температур от 20оС

до 30оС (оптимум 25оС). Растет при рН 6–8 (оптимум 7,17–7,26). Зафиксирован

рост в диапазоне NaCl от 0 до 10 г/л (оптимум 2 г/л). Доминирующие жирные

кислоты клеточных стенок (>10%) С16:1, C16:0, C14:0 и iC15:0. Доминирующий

изопреноидный хинон МК–7. Содержание Г+Ц в ДНК 42.08%. Типовой штамм

SRJS8 (= ВКМ В–3540 = DSM 26308T) выделен из донных отложений северной

части Японского моря, Россия). Номер нуклеотидной последовательности гена

16S рРНК в GenBank – МТ740695.2. Номер генома в GenBank:

JAJDOO010000000.