## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Еськовой А.И. на тему
«Сульфатредуцирующие и нефтеокисляющие бактерии донных отложений
северной части Японского моря», представленной на соискание ученой
степени кандидата биологических наук по специальности
03.02.03 – «Микробиология»

Проблемы углеродного баланса в биогеохимических циклах планеты всё более актуальны как с точки зрения фундаментального понимания роли микробиоты в них, так и практического – поиска месторождений углеводородов и микроорганизмов их деструкторов. Особенно остро стоит этот вопрос для морских условий, в силу сложности, дороговизны доступа к шельфу. Между тем именно там во много локализованы залежи газогидратов, играющих заметную роль в углеродном балансе. Кроме того для донных биогеохимических процессов превращения углеводородов характерны анаэробные условия, что требует формирования специфических микробных сообществ. Всё это делает особенно актуальной тему диссертационной работы А.И.Еськовой, посвящённой исследованию разнообразия и физиологических свойств культивируемых нефтеокисляющих и сульфатредуцирующих бактерий в верхней части восстановленного слоя донных отложений северной части Японского моря газогидратного и негазогидратного районов

Работа диссертанта логично основана на таком объекте, как нефтеокисляющие бактерии родов *Nocardioides*, *Rhodococcus*, *Stenotrophomonas*, *Psychrobacter*, *Micrococcus*, *Robertmurraya*, *Peribacillus*, *Promicromonospora* и др., а также новому виду рода *Desulfosporosinus*, для которого впервые отмечена способность к деградации углеводородов.

Диссертантом впервые проведено сравнительное исследование таксономического и функционального разнообразия культивируемых нефтеокисляющих бактерий в донных отложениях газогидратного и негазогидратного районов, а также создана рабочая коллекция бактериальных штаммов-нефтедеструкторов, выделенных из аномальных газовых полей северной части Японского моря. Показано, что степень биodeградации углеводородов у штаммов, выделенных из донных отложений в районе, где газогидраты обнаружены не были, выше, чем у штаммов, выделенных в газогидратном районе. Наибольшие различия между ними наблюдаются при утилизации углеводородов с длиной цепи выше C<sub>19</sub>.

Автор успешно использовала кроме методов классической бактериологии и молекулярно-генетические подходы. Было проведена оценка встречаемости генов-биоиндикаторов деструкции углеводородов в пробах донных отложений с помощью «вложенной» ПЦР. Она показала, что в газогидратном

районе северной части Японского моря преобладали гены анаэробной деструкции *bssA* и *masD*, а в негазогидратном районе – *alkBB*. Кроме того автором показано, что в условиях полного отсутствия кислорода деструкция углеводов осуществляется сульфатредуцирующими бактериями, из рабочей коллекции последних отобран наиболее перспективный штамм. На основании данных ДНК-ДНК гибридизации и средней идентичности нуклеотидов он был отнесен к новому виду и назван *Desulfosporosinus* sp. SRJS8.

Практическое значение имеет обнаруженный факт, что представители семейств *Nocardiaceae* и *Nocardioideae* выступают в роли биоиндикаторов газогидратных месторождений. А выделенные культуры *Robertmurraya* (*Bacillus*) *kyonggiensis* и *Psychrobacter piscatorii* использованы в биоремедиационных мероприятиях по утилизации нефтесодержащих отходов.

В заключение следует подчеркнуть большой объем проделанной автором экспериментальной работы, логичность её построения, обоснованность и разнообразие используемых исследовательских методик. По актуальности, научной новизне, практическому и теоретическому значению результатов исследований диссертация Еськовой А.И. соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.03 – микробиология.

28.03.2022

Доцент кафедры генетики, микробиологии и биохимии биологического факультета ФГБОУ ВО Кубанский государственный университет,
канд. биол. наук Волченко Никита Николаевич

Тел. раб.: (861) 2353536 E-mail: [volchenko.n@mail.ru](mailto:volchenko.n@mail.ru)
350040 г. Краснодар, ул. Ставропольская, д. 149, ауд. 410.